
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1300 DEL 28-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 173 DEL 28-11-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Festività Natalizie 2014. Impegno di spesa per la realizzazione delle
iniziative programmate e per la concessione di contributi economici.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 228 del 17.11.2014 con la quale veniva
approvato il programma di massima delle iniziative previste per la manifestazione “Natale a
Sesto 2014”;

PRESO ATTO che il predetto programma prevede la realizzazione di iniziative promozionali ed
eventi quali concerti, mercati tematici, animazioni per bambini, installazione di addobbi
luminosi, finalizzate alla diffusione in città un clima natalizio, favorendo nel contempo gli
acquisti e quindi le attività commerciali ed economiche del territorio;

RICORDATO che con la predetta deliberazione veniva altresì approvata la concessione di
un contributo economico all’Associazione Scuola di Musica di Sesto Fiorentino per
l’organizzazione di alcuni concerti e alla Confesercenti di Sesto Fiorentino per l’installazione
di addobbi luminosi nel centro cittadino ed in altre zone della città;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha stabilito di erogare la somma di €. 2.000,00 alla
Scuola di Musica e di €. 7.000,00 alla Confesercenti per la realizzazione dell’attività come
sopra descritta;

RICORDATO che con deliberazione n. 39/CC dell'11.06.1996, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90;



VISTA la richiesta dell’Associazione Scuola di Musica, pervenuta a questa Amministrazione
comunale in data 30 ottobre 2014 prot. 50893 redatta in conformità alle disposizioni
contenute nel Regolamento di cui sopra, tesa ad ottenere un contributo finanziario per la
realizzazione di concerti come sopra richiamato;

VISTA altresì la richiesta della Confesercenti, pervenuta a questa Amministrazione comunale
in data 7 novembre 2014 prot. 52412 redatta in conformità alle disposizioni contenute nel
Regolamento di cui sopra, tesa ad ottenere un contributo finanziario per l’installazione di
addobbi luminosi, come sopra esposto;

DATO ATTO che, così come previsto dall'art. 13, comma 2°, del Regolamento di cui trattasi,
le richieste di contributo risultano regolarmente corredate dalla documentazione richiesta o
che la medesima si trova depositata presso l’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che le richieste di contributo, risultano riconducibili ad interessi e finalità di
questa Amministrazione comunale, nonché essenziali alla realizzazione delle attività di cui
alla succitata delibera della Giunta Comunale;

PRESO ATTO che l’assegnazione dei predetti contributi risultano compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazioni che opera nel campo della rappresentanza e
dell’attività sociale e della formazione, nonché nel campo dei beni ed attività culturali;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. 163/2006);

RICORDATO inoltre che nel programma approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 228/2014 è prevista anche la realizzazione di alcune iniziative per le quali è
necessario provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa e nello specifico:

La realizzazione di proiezione luminosa architetturale sulla facciata del Palazzo-
comunale indirizzata ad offrire un’occasione di riflessione e sensibilizzazione, su
tematiche legate alla pace, alla giustizia e alla solidarietà fra i popoli;
La realizzazione di uno spettacolo itinerante di street band, nonché di animazione-
indirizzata ai più piccoli;

PRESO ATTO che per la realizzazione delle iniziative sopra richiamate sono stati richiesti
preventivi di spesa alle seguenti ditte:

Expomeeting S.r.l. di Firenze che, per il noleggio della strumentazione per la-
proiezione luminosa architetturale sulla facciata del palazzo comunale, comprensiva
della realizzazione di 10 gobos su cui incidere le frasi, intervento di sostituzione degli
stessi, trasporto ed installazione, ha presentato un preventivo di spesa di €. 1.765,00
oltre IVA e così per complessivi €. 2.153,30;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 173 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1300
DEL 28-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Alter Ego di Firenze che per la fornitura del servizio di trasporto e montaggio di una-
struttura necessaria per poter realizzare la proiezione luminosa sulla facciata del
palazzo comunale, ha presentato un preventivo di spesa di €. 1.300,00 oltre IVA e così
per un totale di €. 1.586,00;
Fata Turchina che, per la realizzazione degli spettacoli itineranti di street band e di-
animazione per i bambini, ha presentato un preventivo di spesa di €. 900,00 oltre IVA
10% e così per complessivi €. 990,00;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 12006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “È
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a €. 40.000,00, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

VISTO l’art. 46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un servizio di
importo inferiore ai 5.000,00 euro, può avvenire attraverso affidamento diretto;

RITENUTO che il servizio richiesto alla Fata Turchina non possa essere assegnato tramite il
ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una specifica e
peculiare attività artistica, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e non
sostituibile con altra di tipo analogo;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento delle prestazioni di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che sono stati acquisiti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti Codici Identificativi di Gara:
- Ditta Expo Meeting Firenze - codice Z771202D21
- Fata Turchina di Calenzano  - codice Z9911D4B2D
- Alter Ego di Firenze - codice Z48121620E;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 173 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1300
DEL 28-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO inoltre che per alcune delle iniziative programmate risulta necessario
provvedere al pagamento dei diritti SIAE e che per tali spese viene richiesto il pagamento
pronta cassa;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 31 del 20.09.2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Dirigente del Settore Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;

DETERMINA

di impegnare la somma di €. 2.000,00 quale contributo economico all’Associazione1)
Scuola di Musica di Sesto Fiorentino per la realizzazione di alcuni concerti
nell’ambito della manifestazione “Natale a Sesto Fiorentino 2014”, e la somma di €.
7.000,00 quale contributo economico alla Confesercenti per la realizzazione degli
addobbi luminosi, come stabilito dalla Giunta comunale con propria deliberazione n.
228 del 17.11.2014 imputando la somma complessiva di €. 9.000,00 al capitolo PEG
n. 42580 Piano finanziario 1.04.04.01.001, con obbligazione al 31.12.2014;

di impegnare la somma di €. 1.765,00 oltre IVA 22% per il noleggio della2)
strumentazione per la proiezione luminosa architetturale sulla facciata del palazzo
comunale, presso la Ditta Expomeeting S.r.l. di Firenze, imputando la somma
complessiva di €. 2.153,30 al capitolo PEG 20420 Piano finanziario 1.03.02.07.003,
con obbligazione al 31.12.2014;

Di impegnare la somma di €. 1.300,00 oltre IVA 22% per il servizio di trasporto e3)
montaggio di una struttura necessaria per poter realizzare la proiezione luminosa sulla
facciata del palazzo comunale, presso la Alter Ego S.r.l. di Firenze, imputando la
somma complessiva di €. 1.586,00 al capitolo 42360 Piano finanziario 1.03.02.99.999,
con obbligazione al 31.12.2014;

di impegnare la somma di €. 900,00, oltre IVA 10% per realizzazione degli spettacoli4)
itineranti di street band e di animazione per i bambini, presso la Ditta Fata Turchina di
Calenzano, imputando la somma complessiva di €. 990,00 al capitolo PEG 42360
Piano finanziario 1.03.02.99.999, con obbligazione al 31.12.2014;

di procedere con successivo atto alla liquidazione degli importi sopraindicati;5)

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 173 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1300
DEL 28-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare inoltre la somma di €. 310,00, presumibilmente occorrente per il6)
pagamento dei diritti SIAE, riservandosi l’adozione di ulteriori successivi atti e al
termine della manifestazione, considerato che il conteggio definitivo del pagamento
dei diritti SIAE può avvenire solo a consuntivo, imputando la predetta somma di €.
310,00 al capitolo PEG 20702/1 Piano finanziario 1.02.01.99.999, con obbligazione al
31.12.2014;

di autorizzare l’Economo comunale ad effettuare i pagamenti dei diritti SIAE7)
avvalendosi dell’anticipazione economale, considerato che per tali spese viene
richiesto il pagamento pronta cassa;

di aver verificato che l’assegnazione dei predetti contributi risultano compatibile con8)
le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazioni che operano nel campo dei
servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di9)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia10)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

Sesto Fiorentino, 04-12-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BRUSCHI ENIO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 173 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1300
DEL 28-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Festività Natalizie 2014. Impegno di spesa per la realizzazione delle
iniziative programmate e per la concessione di contributi economici.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6484

Impegno di spesa quale contributo a favore
dell'Associazione Scuola di Musica di Sesto Fiorentino
per la realizzazione di alcuni concerti durante le
festività natalizie 2014. - Operazione: Inserimento

PEG: 42580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 14.02
Contributi ad altri soggetti

04/12/2014 2.000,00

Impegno
2014 / 6485

Impegno di spesa quale contributo economico a favore
della Confesercenti per la realizzazione degli addobbi
luminosi durante le festività natalizie 2014. -
Operazione: Inserimento

PEG: 42580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 14.02
Contributi ad altri soggetti

04/12/2014 7.000,00

Impegno
2014 / 6486

Impegno di spesa a favore della ditta Expomeeting srl
per il noleggio della strumentazione per la proiezione
luminosa sulla facciata del palazzo comunele durante le
festività natalizie 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 20420     PIANO FIN: 1.03.02.07.000,
MISS/PROG: 05.02
Noleggi biblioteca

04/12/2014 2.153,30

Impegno
2014 / 6487

Impegno di spesa a favore della dittas Alter Ego srl per
il servizio di trasporto e montaggio proiezione luminosa
durante per festività natalizie 2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 42360     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 14.02
Altri servizi diversi

04/12/2014 1.586,00

Impegno
2014 / 6488

Impegno di spesa a favore della ditta Fata Turchina per
la realizzazione degli spettacoli itineranti durante le
festività natalizie 2014. - Operazione: Inserimento

PEG: 42360     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 14.02
Altri servizi diversi

04/12/2014 990,00

Impegno
2014 / 6489

Impegno di spesa per diritti Siae per la realizzazione
delle iniziative programmate durante le  festività
natalizie 2014. - Operazione: Inserimento

PEG: 20702/1     PIANO FIN: 1.02.01.99.999,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse per iniziative biblioteca

04/12/2014 310,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 173 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1300
DEL 28-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 14.039,30
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 173 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1300
DEL 28-11-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


